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Anotace
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anglické spisovatelky Virginie Woolfové s názvem K majáku. Zvlášť se zabývá

lexikální, morfologickou, syntaktickou a sémantickou rovinou jazyka a pozoruje

především rozdíly v doslovnosti překladů, dále také zastaralosti a expresivnosti

výrazů.
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1. Úvod

Umělecký překlad má oproti odbornému překladu úlohu značně složitější,

protože ve svém výsledku „má působit jako umělecké dílo“1. Jakým způsobem

k překladu přistupovat je neustále otázkou nezodpovězenou a zřejmě i

nezodpověditelnou, jelikož „není možno, a ani záhadno, psát návod k překládání“ -

podobně jako je tomu i „u jiných typů umění“ 2. Důležité je totiž si uvědomit, že

každé dílo vyžaduje individuální přístup.

Obecně řečeno lze však v rámci postoje k překládání rozlišit dva extrémy:

„metodu překladu ‚věrného‘ a ‚volného‘“3. „Jako překladatelskou metodu ‚věrnou‘

(či snad lépe doslovnou) označujeme pracovní postup těch překladatelů, kteří za

svůj hlavní cíl považují přesnou reprodukci předlohy, jako metodu ‚volnou‘ (či spíše

adaptační) tu, které jde především o krásu, tj. estetickou a myšlenkovou blízkost

čtenáři, o to, aby překladem vzniklo původní umělecké dílo české.“4 Každý

překladatel si tak na začátku své práce musí uvědomit, co považuje při překladu za

důležité a jaké stanovisko ve svém konkrétním případě zaujme. Výsledný přístup je

tak výsledkem rozhodnutí se mezi protikladnými tezemi jako jsou např.: a) „Překlad

může k originálu něco přidávat nebo z něho něco vynechávat.“ proti „Překlad by

neměl nikdy k originálu nic přidávat a nic z něho vynechávat.“, b) „Překlad by měl

obrážet styl originálu.“ proti „Překlad by měl ukazovat styl překladatelův.“ nebo c)

„Překlad musí reprodukovat slova originálu.“ versus „Překlad musí reprodukovat

ideje originálu.“ atd.5

Při porovnání českých překladů knihy K majáku si často všimneme různých

projevů těchto odlišných přístupů, z nichž J. Fastrová často tíhne k zmíněné metodě

adaptační, zatímco K. Hilská spíše uplatňuje metodu doslovnou. Lze tak v případě J.

Fastrové častěji pozorovat odchylky od původního textu, ať už ve vynechávání či

přidávání slov nebo interpretace a rozdělení vět atd. – tedy ve všech kapitolách této

práce, které se budou zabývat srovnáváním překladů.

1 Levý, Jiří. Umění překladu. Praha: Ivo Železný, 1998. s. 17.
2 Tamt., s 42.
3 Tamt., s. 33.
4 Tamt., s. 89.
5 Tamt., s. 33
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Přístup k překládacímu procesu však není jediné hledisko, ve kterém se zvolené

překlady odlišují. Vzhledem k tomu, že každý překladatel je „autor spjatý se svou

dobou“6 a překladatelky jsou od sebe vzdáleny 50 let, obsahuje překlad J. Fastrové i

některá zastaralá, či dnes již spíše knižní výrazy či prvky. Vliv odlišné doby je

možné pozorovat především v kapitole lexikální a morfologické roviny, ve kterých

se nachází přímo podkapitoly, zaměřující se na tuto tématiku.

6 Tamt., s. 33.
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2. Virginia Woolfová
(25. ledna 1882 - 28. března 1941)

Virginia Woolfová, rozená Adeline Virginia Stephen, se narodila v Londýně do

již poměrně početné rodiny, v domě žila společně s rodiči, několika vlastními i

nevlastními sourozenci a mimojiné taky se sedmi služebnými. Matka Virginie

Woolfové, Julia Stephen, pózovala jako tehdejší „melancholická kráska“ 7 malířům, ale

především byla velmi starostlivá, ochotná a pracovitá žena a matka. Leslie Stephen, otec

Virginie, byl spisovatelem, psal literární kritiky, historické práce, ale také filozofické a

životopisné pojednání a také byl zakladatelem Národního biografického slovníku. Oba

rodiče dali Virginii dobré domácí vzdělání, které později doplnily soukromé hodiny

řečtiny a další přednášky, které Virginia navštěvovala na katedře pro ženy, zřízené na

King’s College. Virginia byla také vášnivou čtenářkou a kromě děl svého otce četla

nesčetně děl od Shakespeara, Sofokla, Marlowa, ... Ovlivněná literaturou, která ji

obklopovala, Virginia toužila již ve velmi brzkém věku po psaní svých vlastních děl. Od

svých devíti let vydávala v rodinném prostředí společně se sourozenci vlastní

ilustrované noviny a také si psala od čtrnácti let deník. Nejšťastnější a později také

nejvlivnější momenty jejího dětství se odehrávaly v St. Ives, kam rodina jezdívala každé

léto k domu u moře. Toto místo zřejmě posloužilo jako inspirace pro ústřední dům díla

„K majáku“.

Nejbližším společníkem Virginie byla, především během jejích dětských let, její

sestra Vanessa, která malovala obrazy. Všeobecně vycházela Virginia se svými

sourozenci převážně velmi dobře, avšak vztah se dvěma nevlastními bratry byl jistými

okolnostmi poněkud narušen. Již ve velice nízkém věku (6-7 let) byla Virginia sexuálně

obtěžována svým nevlastním bratrem Geraldem, což mohlo způsobit její pozdější stud

z vlastní nahoty a neochotu sledovat svůj odraz v zrcadle. Později však byla ještě více

poznamenáná obtěžováním ze strany dalšího nevlastního bratra George, kterým do jisté

míry opovrhovala. Skutečné zalíbení našla až později k Violet Dickinsonové, která byla

sice o sedmnáct let starší, ale to jim nezabránilo v tom, aby si mezi sebou vypěstovaly

zvláštní, až milostné, pouto. I přesto, že takovou přitažlivost ke svému pozdějšímu

příteli Leonardovi Woolfovi necítila, v roce 1912 se za něj provdala. Leonardo byl

7 Harrisová, Alexandra. Virginia Woolfová. přel. K. Hilská. Praha: Argo, 2013. s. 18.
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společně s ní členem Bloomburského kroužku, který v té době představoval skupinu

intelektuálů a umělců v Bloomsbury, kam se Virginia v roce 1905 společně s Vanessou

přestěhovala. V Bloomsbury také i přes chybějící školní docházku a vysokoškolské

vzdělání vyučovala historii a umění kompozice na Morley College. Leonardo svou ženu

v psaní podporoval a Virginia tak po jeho boku vydala v roce 1915 svůj první román

„Plavba“ („The Voyage Out“). V roce 1917 si pak společně pořídili malý ruční

knihkařský tisk, kterým započali vznik slavného nakladatelství „Hogarth Press“.

Virginia trpěla již velmi brzy ve svém životě psychickými problémy. Jejich

počátkem mohlo být již zmíněné sexuální zneužívání ze strany bratrů. Hlavní událostí,

která však Virginii již ve věku 13-ti let silně zasáhla, byla smrt její matky. Záhy po této

rodinné tragédii se u ní začaly objevovat první projevy nemoci, která jí pak provázela

celý život. „Většinu jejích příznaků (i když ne všechny) lze označit jako projevy

maniodepresivity a nyní se také obvykle shrnují pod pojmem bipolární porucha.“8 Její

stav se postupem času jen zhoršoval vlivem dalších nešťastných událostí. V roce 1897

zemřela nejstarší dcera rodiny, která po smrti matky převzala její roli pečovatelky o

děti. V roce 1902 byl Virginiin otec diagnostikován s rakovinou a dva roky bolestně a

v zármutku umíral. Dva roky na to zemřel i Virginiin velmi blízký bratr Thoby, se

kterým jako s učeným mužem ráda vedla intelektuální debaty o literatuře. V této době

měla Virginia za sebou už přinejmenším jeden pokus o sebevraždu a byla krátce

hospitalizována v roce 1910 a pak i v roce 1912. Rok po svatbě došlo k jejímu dalšímu

zhroucení a i přesto, že byla opět na krátkou dobu umístěna do nemocnice, její stav se

po návratu z ní zhoršil a Virginia se pokusila o sebevraždu předávkováním. Později ke

zhoršení jejího zdravotního stavu přispěly i začátek druhé světové války a následné

zničení jejího rodného domu v Londýně při válečném bombardování. V roce 1940

začala sepisovat své paměti a ačkoli ji psaní těšilo, vrátily se jí nepříjemné vzpomínky,

které jí začly zpětně sužovat. V lednu 1941 ji zaplavilo náhlé zoufalství a dospělo až k

sebevraždě utopením 28. března téhož roku.


[…]


Následkem tohoto rozporu ve způsobu zpracování textu lze vnímat několik vlastností,

které text B od textu C odlišují. Jiří Levý ve své knize Umění překladu s nadsázkou

zmiňuje poněkud humorně podaný názor, že „překlad je jako žena, buď věrný, nebo

hezký“36. Otázkou „Co znamená hezké?“ se tu rozhodně zabývat nebudeme, avšak lze

v reakci na tento citát konstatovat, že doslovnost překladu přináší i svá estetická rizika a

naopak ‚volnost‘ překladu přináší určité výhody, jejichž výsledkem mohou být mnohdy

i lépe zformulovaná nebo lépe znějící vyjádření. Vlastnostmi, o kterých zde hovoříme,

jsou např. plynulost a úspora textu.

Plynulost

V. Woolfová užívá ve svých vyjádřeních poměrně často výčty, ať už čehokoli.

Jak si lze všimnout v následujícím případu, K. Hilská tuto strukturu dodržuje a výčet

překládá také výčtem, zatímco J. Fastrová spojuje všechna slova dohromady a vytváří

plynulé slovní spojení:

A: „the glow, the rhapsody, the self-surrender“

B: „rozzářený výraz exaltovaně nadšené oddanosti“

C: „tu záři, tu rapsodii, to sebeobětování“

36 Levý, Jiří. Umění překladu. Praha: Ivo Železný, 1998. s. 18.
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 Podobně spojuje dohromady, v tomto případě, výčet úkonů, které musí lit.

postava vykonat a vůči anglickému textu přidává hned několik spojovacích výrazů

navíc:

A: „She had a dull errand in the town; she had a letter or two to write; she would be

ten minutes perhaps; she would put on her hat.“

B: „Měla si v městečku vyřídit jednu hloupou záležitost a také ještě napsat pár dopisů,

ale řekla, že potřebuje asi tak deset minut, a musí si vzít klobouk.“

C: „Měla nějakou nezajímavou pochůzku ve městě; potřebovala napsat dopis či dva;

bude jí to trvat takových deset minut; vezme si jen klobouk.”

Úspora textu

Doslovné překlady některých částí textu A vytváří delší útvary, které se zřejmě

J. Fastrové příčily, a tak, jak jsme si již mohli všimnout v kapitole lexikální roviny,

některá slova vynechává či jinými způsoby výrazy upravuje, čímž vznikají oproti textu

C kratší textové útvary:

A: „into the room, where her husband sat reading“

B: „do manželovy pracovny“

C: „do druhého pokoje, kde seděl její muž a četl“

A: „Insoluble questions they were, it seemed to her, ...“

B: „[…], zdály se jí ty problémy neřešitelné.“

C: „A jsou to neřešitelné otázky, připadalo jí, ...“

A: „book-learned“

B: „knižní vzdělání.“

C: „znalosti vyčtené z knih.“

A: „all these were so coloured and distinguished in his mind“

B: „to všechno vnímal tak barvitě a zřetelně“

C: „to všechno dostalo v jeho myšlenkách takové zabarvení a význam“
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 Následkem doslovnější volby slov v textu C lze také v textu B pozorovat

poněkud „poetičtější“ či pro někoho „lépe znějící“ překlad Jarmily Fastrové:

A: „the wheel of sensation“

B: „kolotoč vjemů“

C: „kolo pocitů“

A: „light persistency of feathers“

B: „lehce přilnavé jak peříčka“

C: „lehkou vtíravost peří“

A: „...forgot his own bothers and failures completely in poor Steenie's drowning ...“

B: „...úplně zapomněl na své starosti a nezdary v zaujetí pro chudinku utonulou

Steenii...“

C: „...skrze utopení nebohé Steenie […] totiž docela zapomněl na vlastní starosti a

nedostatky.“
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6. Závěr

Pozorováním obou překladů lze dojít k závěru, že každá překladatelka přistupuje

k procesu překládání jinou metodou, s tím, že Jarmila Fastrová uplatňuje spíše metodu

„volnou“, neboli adaptační, zatímco Kateřina Hilská převážně metodu „věrnou“, neboli

doslovnou. Každá překladatelka si tak při své práci klade mírně odlišné cíle, K. H.

považuje za důležité reprodukovat styl i slova originálu co nejpřesněji je to možné,

kdežto J. F. považuje za primární estetičnost a krásu textu a tím pádem se snaží

především utvořit „hezky znějící“ umělecké dílo. Tato rozdílnost a tendence každé

z překladatelek k jinému postupu se projevila napříč všemi kapitolami, v mnoha

ohledech – větší shodou překladu K. Hilské ve volbě slov, počtu slov, pořadí slov ve

větě, strukturou vět atd. V obou překladech lze samozřejmě narazit na výjimky tohoto

navzájem odlišného přístupu, avšak tyto výjimky jen potvrzují pravidlo. Často je možné

následkem těchto odlišných metod pozorovat především větší plynulost a lepší

přehlednost překladu Jarmily Fastrové, s tím, že tyto vlastnosti se však neshodují

s psaným způsobem originálu. Oproti textu C se tak text B jeví jako více „počeštělý“;

přibližující se více české struktuře vět, stejně jako české volbě slov a podobně.

Pokud se zaměříme na rozdíly v překladech, které nesouvisí s jejich doslovností

v porovnání s anglickým textem, a které pouze porovnávají texty B a C jako takové

mezi sebou, všimneme si v překladu J. Fastrové častěji zastaralých výrazů či prvků,

stejně jako výrazů, které jsou v dnešní češtině považovány spíše za knižní. Stejně tak

lze pozorovat tendenci J. Fastrové používat značně častěji citově zabarvených

vyjádření, zdrobnělin a nespisovných či jen hovorových nebo nářečních výrazů. Text B

tak mnohdy působí „pestřejším“ až „hravým“ dojmem, který je dotvářen častějším

užitím idiomatických vyjádření, přirovnání či opakujících se slov.
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