POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)

Název práce: Srovnání dvou českých překladů románu *K majáku* od Virginie Woolfové

Autorka práce: Alena Kubáňová

Vedoucí bakalářské práce: Ladislav Nagy, Ph.D.

Stručná charakteristika práce

Bakalářská práce Aleny Kubáňové srovnává dva české překlady stěžejního modernistického díla *K majáku* Virginie Woolfové: překlad Jarmily Fastrové z roku 1965 a překlad Kateřiny Hilské z roku 1999. Autorka oba překlady detailně porovnává a zaznamenává rozdíly v lexiku, morfologii a na rovině syntaktické. Základním rámcem pro porovnání překladů je jí Levého rozlišení mezi překladem „doslovným“ a „volným“, přičemž dospívá k závěru, že překlad Kateřiny Hilské vykazuje větší tendenci k doslovnosti.

Celkové hodnocení

Alena Kubáňová práci vypracovala zcela samostatně a jako vedoucí této práce musím podotknout, že tento přístup má klady i zápory. Kladem je nepochybně originální volba tématu a impresivně samostatné zpracování, leč pokud by práce byla důsledněji konzultována a nebyla odevzdána doslova na poslední chvíli, jistě by bývalo bylo možné předejít několika problémům, které ji bohužel poznamenaly. Ale nejprve k pozitivům: práce je velice pečlivá a detailně zpracovaná, má přehledné rozvržení a za ocenění stojí jistě i lingvistická erudice autorky. Srovnání jako takové je velice cenné, neboť je velmi podrobné a nabízí řadu zajímavých postřehů. Na druhé straně si takový přístup nutně říká o otázku, na jakém základě byly porovnávané příklady vybírány a příliš detailní porovnávání na izolovaných příkladech může zakrýt celek. Je trochu škoda, že se autorka vyhýbá kritičtějšímu a celkovému hodnocení a že uhýbá před hodnotícími estetickými soudy: jistě by to v jejích možnostech bylo a literární překlad bez hodnotících soudů vlastně ani porovnávat nelze. Absence těchto soudů vede k tomu, že závěr práce vyznívá poněkud slabě a neurčitě. To je jistě škoda, protože Alena Kubáňová nepochybně má na to, aby provedla důkladné a kritické srovnání. Obávám se, že zde je obětí přílišné úcty ke klasickému teoretickému textu Jiřího Levého a k jeho dělení na překlady doslovné a volné. Osobně si myslím, že toto rozdělení není příliš šťastné a že kdyby se od něj autorka osvobodila, práci by to výrazně prospělo.

Větší problém v práci vidím jeden a nazval bych ho anachroničností. Alena Kubáňová do této „pasti“ padá už na začátku, když praví, že překlady od sebe nedělí příliš dlouhá doba. To je bohužel omyl. Čeština v uplynulých desetiletích prošla dynamickým vývojem a půl století skutečně je dlouhá doba, takže je jasné, že mezitím se norma změnila. Alena Kubáňová navíc překlady porovnává podle jediné, nedávno vydané jazykové příručky (navíc nepříliš dobré: *Akademická příručka českého jazyka*), takže to, co se může jevit hovorové podle tohoto kodexu, nemuselo být nutně hovorové v roce 1965 – proto by bylo třeba taková tvrzení opřít o porovnání s tehdejšími pravidly. Výmluvným

příkladem je výraz „parádní pokoj“, který autorka označuje za hovorový, což je chyba, neboť v polovině šedesátých let je to výraz neutrální.

Dále je tu několik dílčích problémů a to zejména formálního rázu. Dávám je za vinu spěchu před odevzdáním, přesto by v práci být neměly. Musím říct, že mi vadí „od“ v titulu práce, dále překlady (bizarní jsou zejména ve jméně překladatelky, která je občas psána s malým „f“), občasné chyby v interpunkci, zmatečné uvádění citací a děl (někdy v uvozovkách, někdy kursivou, někdy obojí), neformální zápis číslovek (13-ti), anglicismy („diagnostikován s rakovinou“, s. 11) a věcné chyby („zájmena ve všech pádech a časech“).

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Oceňuji samostatnost, s níž byla vypracována a přes velké výhrady navrhuji hodnocení „výborně“ – zejména proto, že autorka se odvážně pustila do problému, pro který neměla dostatečné zázemí, neboť kritika a teorie překladu se u nás nevyučuje. Ještě jednou bych chtěl zdůraznit, že hodnocení „výborně“ navrhuji skutečně s velkými výhradami, protože jsem autorku výslovně upozorňoval na nutnost závěrečné korektury.

Práci doporučuji obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **v ý b o r n ě**

10. 6. 2015

Datum

Ladislav Nagy

Podpis